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AKTIVITETSKALENDER
Juni
10.-11. 		 Afslutningstur Farup Ungdomsklub
13.	 Kl. 17.30	 Fællesspisning i Farup Fælled, se andetsteds i bladet
14.	 Kl. 13.30 -20.00	 Sogneudflugt menighedsrådet, se andetsteds i bladet
23.	 Kl. 18.00	 Sankhansaften

Juli
28.		  Farup Jagtforening repræsenteret med stand 
		  ved Ribe Dyrskue

August
16.		  Koncert i Farup Kirke med Lasse og Mathilde
18.-20		  Landsbyfest v./Farup Fælled

Oktober
8.		  Gospelkor til gudstjeneste
28.		  Loppemarked

FARUP SOGN

FASTE MØDER:
l	 Marsk & Muld holder fast møde anden tirsdag i ulige måneder.
l	 Lokalarkivet holder fast møde torsdag i ulige uger kl. 16.00 i Farup Fælled.

Se i øvrigt aktivitetskalenderen på www.farupsogn.dk

RESERVATION AF FÆLLEDEN kan ske til Ulla Lassen på tlf. 40448783.
Her er også mulighed for formidling af evt. forplejning og servering til festen. 

SMS – kæden 
Vil du med i SMS kæden og modtage oplysning om diverse aktiviteter i sognet,
send sms til 50763090. 

Marsk & Muld
Redaktionens
spalte

Bladet udgives op til den 1. i alle
lige måneder.

Indleveringsfrist:
Første mandag i ulige måneder.
Artikler mm til bladet sendes på 
farup@farupsogn.dk
Billeder til artikler mm bedes sendt 
som separate filer.

Redaktionen:
Tine Bøge Pedersen
Kristian Kyndi
Erling Pedersen
Gert Vejlgaard
Medlem af menighedsrådet

Layout og opsætning:
Kongeå Print og Design ApS

Oplag: 400 stk.

Forside: Motivet er malet af Jeppe 
Oldenborg Christensen, Farup.
Fremstillet i 2 udgaver - et sommer- 
og et vintermotiv, som anvendes efter 
årstid.

Marsk & Muld kan også ses på
www.farupsogn.dk
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Sæt kryds i kalenderen tirsdag den 13. juni kl. 17.30 

Farup Sogns Borger- og Gymnastikforening og Farup Fælled arrangerer 
fællesspisning i Farup Fælled, og alle er inviteret.  

Kom som du/I er og tag gerne naboen med til nem aftensmad og 
hyggeligt samvær. Vi sørger for menuen og ungdomsforeningen sælger 

drikkevarer til gode priser.  

Pris for spisning bliver i niveauet kr. 100,- pr. voksen, børn ½ pris.  

Menu og pris vil komme på Facebook, så snart vi ved, hvad det bliver. 

Tilmelding til Lene Thiim Roelsen på 20910086, senest den 7. juni. 

Venlig hilsen FSBG og Farup Fælled 
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En venlig opfordring 
fra os i bestyrelsen

Husk at betale kontingent til Farup Sogns Borger- og Gymnastikforening. 
Kontingentet kommer tilbage til dig i form af spændende arrangementer og 

hyggeligt samvær. Det koster kun 100,- pr. person over 18 år og er for et helt år. 

Foruden spændende arrangementer går dele af kontingentet til Marsk og 
Muld, som I modtager i jeres postkasse hver 2. måned. Bladet trykkes i 400 

eksemplarer.

Vi kunne ved seneste generalforsamlingen konstatere, at der kun var 140 
betalende medlemmer i 2022. Bemærk det ikke er et krav at være medlem, 

men en venlig opfordring, som hermed er givet videre.

Direkte link til tilmelding: 
https://www.place2book.com/da/sw2/sales/kuwuw6a5vl

Eller du kan finde tilmeldingensfanen på www.farupsogn.dk

Venlig hilsen 
Bestyrelsen Farup Sogns Borger- og Gymnastikforening

ARETS 
LOPPEMARKED 2023

Årets loppemarked i Farup Fælled afholdes lørdag d. 28. oktober kl. 10-15.

Vi fik ryddet godt op i lopperne sidste år, så der er plads til masser af “nye” lopper.

Lopper kan afleveres hele året ved Lene og Lauge, Farup Kirkevej 18.

Evt. henvendelse Ruth 21 37 17 98

Mvh Ruth & Mogens, Farup Kirkevej 4 
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Farup Match 2023 
Den 21. marts blev den traditionsrige Farup Match afholdt på Ribe Golfklubs bane. Det er dejligt, at så mange med 
tilknytning til Farup har taget golfen op som en god og spændende fritidsinteresse. 

Matchen blev afviklet i dejligt vejr og med højt humør. Efter 4 timer i de smukke omgivelser og med godt selskab 
var der fælles spisning og præmieoverrækkelse. 

Vinderne blev: 

Næste år bliver arrangementet afholdt den 19. April. 

Alle med tilknytning til Farup er velkommen til at deltage. 

DAMER: 
Ingeborg Rudbeck. 

Karen Andersen 
Dorte Pedersen 

HERRER: 
Mogens Tobiasen 

Jens M. Jensen 
Ulrik Andersen 

Sankthansaften
Vi afholder sankthansaften ved Lauge på Farup Kirkevej 18.

Spisning kl. 18 af egne grillpølser eller anden medbragt mad. En grill står på pladsen 
og er klar til brug. (HUSK AT MEDBRINGE EGET SERVICE).

Ca. kl. 19 tændes bålet, igen i år forhåbentlig med en heks i toppen. Der er båltale, og 
vi synger »Midsommervisen« sammen med andre af årstidens sange 
og evt. nogle børnesange.

Øl og vand kan købes.

Borgerforeningen glæder sig til at se alle til sankthansaften den 23. juni kl. 18.

På vegne af Farup Sogns Borger- og Gymnastikforening
Paw Falkenberg Simonsen

formand
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GUDSTJENESTELISTE 
FOR FARUP KIRKE
MAJ:
28. maj 	 Pinsesøndag kl. 10.00, 
	 med morgenkaffe kl. 9.30
29. maj 	 2. pinsedag ingen gudstjeneste i Farup, 
	 men fælles i Sct. Catharinæ

JUNI
4. juni	 Trinitatis kl. 10.00, kirkekaffe
11. juni 	 1.sd. efter trinitatis  kl. 10.00, kirkekaffe
18. juni	 2. sd. efter trinitatis kl. 10.00
25. juni	 3. sd. efter trinitatis, ingen gudstjeneste 

JULI 
2. juli	 4. sd. efter trinitatis kl. 9.30 
	 v/Simon Talbo Stubkjær, kirkekaffe
9. juli	 5. sd. efter trinitatis, ingen Gudstjeneste 
16. juli	 6. sd. efter trinitatis, ingen Gudstjeneste 
23. juli	 7. sd. efter trinitatis kl. 19.00 
	 Herefter aftenkaffe i Præstegårdshaven 
30. juli	 8. sd. efter trinitatis kl. 10.00, kirkekaffe

AUGUST
6. aug.	 9. sd. efter trinitatis kl. 10.00, kirkekaffe
12. aug.	 kl. 10.00 Gudstjeneste 
13. aug.	 10. sd. efter trinitatis, ingen gudstjeneste
16. aug.	 Landsbyfest. 
	 Koncert med Lasse og Mathilde i Kirken.
17. aug. 	 kl. 10.15 Gudstjeneste på Plejecenteret 
	 Margrethegården v/Faruppræsten
20. aug.	 11. sd. efter trinitatis, ingen gudstjeneste
27. aug.	 12. sd. efter trinitatis  
	 kl. 19.00 Aftengudstjeneste, kirkekaffe 

SEPTEMBER
3. sept.	 13. sd. efter trinitatis, ingen gudstjeneste
10. sept.	 14. sd. efter trinitatis kl. 10.00 
17. sept.	 15. sd. efter trinitatis 
	 kl. 14.00 Høstgudstjeneste. Herefter kaffe

KIRKEBIL
Der kan til enhver tid bestilles kørsel til gudstjenester 
eller møder i Kirkehuset/konfirmandstuen. 
Esbjerg Taxa 75144500. Husk at bestille hjemtransport 
sammen med turen ud. 

Navne og telefoner
Sognepræst (kbf.) Tine Bøge Pedersen
tlf. 40 22 96 38
mail: tbp@km.dk
træffes ikke om mandagen 
Formand for menighedsrådet Mona Vejlgaard
Farup Sønderby 5, tlf. 22307717
Graver Kent Rygaard
Farup Kirkevej 46, tlf. 24405826
Kirkeværge Jens Løkkegaard
Tanderup Digevej 4, tlf. 75423008
Kasserer Vera Tønder
Tanderupvej 22, tlf. 24604351
Kirkens hjemmeside: www.farupkirke.dk

Ferie
Sognepræst Tine Bøge Pedersen har ferie fra mandag 
den 19. juni til og med torsdag den 6. juli.  
I det tidsrum rettes henvendelse til præsterne i Ribe,
Kevin O. Asmussen: 75431156, koa@km.dk eller 
Simon T.L. Stubkjær:  75420232, sts@km.dk 
Kordegnekontoret; 75420350, ssp@km.dk

Sogneudflugt 2023
Årets udflugt, d. 14. juni, går til Kongernes Jelling.
Mange kender sikkert stedet fra de mange fjernsynsud-
sendelser, der de senere år har været derfra -nogle har 
måske allerede besøgt det...
Denne dag får vi imidlertid en guidet rundvisning af 
en times varighed, på hele monumentområdet, ved for-
midlingsdirektør Henrik Nielsen.
Først skal vi dog drikke en kop kaffe med tilhørende 
kage i museets café, og efterfølgende er der kirkebe-
søg på egen hånd. På hjemvejen spiser vi aftensmad på 
Hovborg kro.
Vi kører vanen tro fra Farup Fælled kl. 13.30 og er 
hjemme igen ca. kl. 20.00. Se i øvrigt kommende an-
nonce i Ugeavisen for nærmere oplysninger.
Tilmelding senest d. 9. juni på mail til Alma: alma.oe-
sterlund@gmail.com, eller på mobil til Mona 22307717. 
Vi håber, at rigtig mange har lyst til at deltage i udflug-
ten, hvor det hyggelige samvær jo udgør en stor del af 
konceptet!

Farup Menighedsråd

KIRKEGÅRDEN OG VORES PLAN
…OPFØLGNING
Sidste år nogenlunde ved denne tid skrev jeg et ind-
læg her i bladet om, hvad vi gik og arbejdede med på 
kirkegården. Det handlede om planer, indretninger og 
metoder. Jeg vil gerne i dette indlæg prøve at forklare, 
hvad vi gør os af nye tanker i forhold til, at det er meldt 
klart ud af biskopperne og vores eget provstiudvalg, at 
vi skal imødekomme den politiske målsætning om en 
reduktion af co2-udledningen på 70% i 2030.
Udover kirkegården omhandler det også kirken, præ-
stegården og vores andre arealer, altså den jord som 
Farup sogn ejer. Det skal alt sammen tænkes ind i 
ovenstående målsætning.
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første handlingsplan – første etape af vores udvik-
lingsplan -, som startede i 2014 og slutter i 2024, og vi 
er stort set i mål med det meste. Så er tanken at lave 
en ny plan, som skal indeholde bl.a. målsætningen om 
reduktion af co2-udledningen på de 70 % inden 2030. 
Ved hjælp af beregninger og anbefalinger fra klima-
rapporterne, udarbejdet af Favrskov provsti og Bogen-
se provsti, er det vores plan at bruge materialet som 
rettesnor. Udover klimamålsætningen har vi tænkt os 
at følge opfordringerne til at indføre mere biodiversitet 
på kirkegården, som jo falder godt i tråd med vores 
udviklingsplan om at skabe mere ”natur” og mindre 
anlæg (arealer med grus). 
Det vil komme til udtryk på følgende måde: Der vil i 
begravelsesområdet kunne opleves på tomme gravste-
der en tilplantning af mest hjemmehørende stauder, 
som dels gerne skulle blive en smuk oplevelse, men 
også være med til af forsyne os med blomster til ud-
smykning af kirken og kirkehuset ved arrangementer. 
Grunden til at vi vælger fortrinsvis hjemmehørende 
stauder er, at vi ønsker at skabe levesteder for insek-
ter og sommerfugle. Mange sommerfugle og insekter, 
som lever i den danske natur, er hårdt presset pga. 
manglende levesteder. Det kan kirkegårdene være med 
til at forbedre med det rigtige valg af planter.
Stauder, uanset om de er hjemmehørende eller ej, har 
godt af en gang imellem at blive gravet op og delt. 
Det passer fint ind i cyklussen på en kirkegård, hvor 
man tager tomme gravsteder i brug og sløjfer hjem-
faldne gravpladser. Udover tilplantning med stauder 
vil vi etablere områder med lavt vand og bosteder til 
insekter, fugle og smådyr. Der skal også plantes en-
kelte småtræer og nogle buske. Her vil valget også blive 
hjemmehørende arter.
Vi vil fremadrettet ikke bruge spagnum, og det kan 
blive en udfordring for visse planter, men vi vil prøve 
med alternativer, som kunne være helt andet plante-
valg eller en sammensætning af omsat plantemateriale. 
Vi vil også minimere brugen af gran og gerne vælge 
økologisk, hvis det er muligt. Vi vil sikre os, at vi kun 
modtager udplantningsplanter, der er fremdrevet i 
koldhuse eller på friland.
Affaldssortering og genbrug vil vi også gerne blive 
bedre til. Vi har et håb om via oplysning, her i bladet 
og på kirkegården, at vi sammen med jer, der bruger 
kirkegården, vil hjælpe med at sortere affal-det. Vi vil 
gerne opfordre jer til at vælge nogle gode løsninger, 
når I kommer med dekorationer, kranse og lign. Vi 
oplever desværre en udvikling indenfor div. pynt til 
kirkegårde, at det indeholder rigtig meget plast, nylon 
og lim, som bliver sat sammen med organisk mate-
riale. Det ender alt sammen i containeren til restaffald, 
fordi det ikke kan skilles ad. Det er rigtig ærgerligt, 
fordi ca. 90 % af det faktisk kunne ende på komposten.
Der vil i planen også blive lagt vægt på, at vi under-
søger leverandører ved indkøb og vælger de løsnin-
ger, der er mest bæredygtige for klimaet. Det vil være 

indkøb af maskiner, værktøj og materialer til driften.
Vores andre arealer, der er omfattet af lidt jord i en-
gene, er i øjeblikket lejet ud til landbrug, så det har 
vi ingen indflydelse på, så længe aftalen løber. Klima-
spørgsmålet skal overvejes ved ny aftale. Kirkelundens 
areal er også ejet af kirken, men da det er plantet til 
med træer, lever det fint op til klimamålsætningen.
Ang. Præstegården vil de opgaver, vi har der, blive løst 
så skånsomt for klimaet som muligt. 
Menighedsrådet er fra tid til anden af brugere af Kir-
kelunden blevet spurgt om vedligeholdelsen og tilstan-
den af området. Der er også kommet konkrete tilbud 
om hjælp til udførelse af udtyndingsopgaver. Det har 
vi drøftet og er enige om, at vi har et ansvar overfor ri-
sikofarlige træer og skal reagere på dette. Kommer det 
til udtynding og rydning må det være en beslutning, 
der må tages i fællesskab med borgerne, da Kirkelun-
den er rejst af frivillige i starten af 90’erne. 
Esbjerg kommune lavede i 2011 et udkast til en lands-
byplan i samarbejde med et lille udvalg fra sognet. Det 
kom der et fint lille hæfte ud af. Det beskrev sognet 
og dets kvaliteter, men også visioner om udvikling af 
rekreative områder, hvor Kirkelunden blandt andet 
indgår som en del af løsningen. Jeg har eksemplarer 
på mit kontor i Kirkehuset. Man kan låne et eksemplar, 
hvis det har interesse. 
Det kunne jo være, at tiden er inde til at vi samles – i 
et lille udvalg - og arbejdede videre med de tanker, el-
ler måske nye kan opstå. Jeg er klar på ideen sammen 
med interesserede og vil gerne stå for, at vi kan samles. 
Interesserede kan ringe eller skrive til mig 24 40 58 26 
eller krfarupkirke@mail.dk

Kent Rygaard

KÆRE KONFIRMANDER!
Konfirmationerne falder på et perfekt tidspunkt i år. 
To uger inde i maj, hvor vejret viser sig fra sin smuk-
keste side med temperaturer, der i dag skulle stige til 
lidt over 20 grader. Men inden jeg nu folder mig ud 
som en anden meteorolog, så vil jeg ikke udfolde mig 
i danskernes mest foretrukne samtaleemne: vejret. Om 
solen skinner, eller det er køligt og blæsende en dag 
som i dag, er i princippet ligegyldigt. I dag skal vi være 
glade og feste - feste igennem. Det skal vi, fordi det 
er jeres store dag, Cecilie, Johanne, Milas og Marius.
Jeg vil hævde, at sådan en konfirmationsfest begynder 
herinde i i kirken. I Farup - eller rettere sagt - Sankt 
Nikolaj Kirke. Og jeg håber så sandelig, at den gode 
stemning, der allerede er, og som jeg kan høre på sal-
mesangen og de mange begejstrede smil, holder resten 
af dagen.
Hovedsagen er den, at det endelig er blevet den store 
dag. Og når man nu har jer siddende hernede, sam-
men med jeres forældre og famile og venner, ja, så 
kommer man ikke i bedre selskab.
Men hvorfor egentlig gøre så meget ud af det hele? 
Anden søndag i maj bliver det hvert år. I er sikkert 
heller ikke de eneste konfirmander, der konfirmeres i 
dag. Konfirmationen er ikke et sakramente. Det bety-
der bekræftelse. Men det er dig, den enkelte, der bliver 
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bekræftet af Gud. I kristen forstand er konfirmationen 
derfor lidt overflødig, for Gud har allerede taget en til 
sig som Guds barn. Så hvorfor gøre så meget ud af det. 
Og hvad er det så, der er så særligt i Farup i dag, at vi 
skal til at glæde os midt i det hele?
Vi kunne fejre, at det i dag er 19 år siden kronprinse-
parret blev viet. Eller vi kunne fejre Israels national-
dag. Eller at vejret er betydeligt lunere end i år 1900, 
hvor der blev målt -8 grader i Silkeborg.
Men vi kunne også fejre - og for jer måske det vig-
tigste -, at det netop er hver enkelt af jer, helt mut-
ters alene, der tager de skridt, som I om lidt gør. Det 
er jeres stemme der lyder - jeres helt egen - og ingen 
andens. Og for os, som står jer konfirmander nær, er 
det en stor begivenhed. Måske nok kun i den helt nære 
historie. Men den nære historie, det som omgiver os 
mennesker i hverdagen, er til gengæld også det, der 
har med livet at gøre.
Glem et øjeblik alle de kriser, vi står med i verden; at 
selvom kornpriserne falder, så stiger priserne på brød 
stadig; glem bare for en kort stund alt om den grønne 
omstilling og de faldende og stigende priser på el og 
brændstof. Alt det kan vi tænke på årets øvrige 364 
dag, og der skal vi ikke forklejne dem, fordi det påvir-
ker vores liv, men lige nu hvor I sidder her, så skub det 
til side og nyd denne stund.
For det er i den nære historie, når vi vælger at foku-
sere på det, der er inde for vores rækkevidde, at vi er 
vidner for hinanden på, at det gør en forskel, hvordan 
vi forvalter vores betroede talenter. Og det har konse-
kvenser for alt det andet.
Så når I, mine kære konfirmander, som jeg mener, jeg 
har lært bare en smule at kende - eller i det mindste 

to af jer, for I andre to har gået til undervisning hos 
Signe, når I sidder her og om lidt kommer op til altret 
og både jeres og jeres families verden står stille af alvor 
lige i det øjeblik, hvor det er jeres tur til at sige ja og 
blive konfirmeret, lige dér afsløres det, at den nære 
historie betyder noget. At mod og vilje har hjemme, 
hvor vi bor, og at vi alle på den måde deler vilkår i 
afgørelsen.
Vi er alle eksempler for hinanden, og det skal brøles 
ud en dag som i dag - for det er så afgørende at give 
det videre til jer konfirmander, men så sandelig også 
til jeres øvrige familie.
Som kristne mennesker så tør og skal og bør vi sætte 
ordet om Herren midt på alle borde i stedet for at 
gemme det væk, så det ikke lyser klart for dem i rum-
met. På samme måde som flagene er hejst i Farup for 
at vise, at her fejrer vi noget.
Og det gælder så sandelig også for jer konfirmander, 
der står frem for verden i dag med det klare bud, at 
kristendommen er lig med frihed, som skænkes hver 
enkelt af os.
I denne globaliserede og hektiske verden, hvor vi som 
menneske hele tiden skal se os over skulderen, fordi 
det kunne være, at vi formulerede os forkert enten po-
litisk eller religiøst eller kønsmæssigt, så er den frihed, 
der ligger i kristendommen, da noget, der er værd at 
kæmpe for, ja, jeg vil faktisk være så dristig at sige, at 
det er alt om at kæmpe for.
Vi er som mennesker klar over, at livet er medgang og 
modgang, at lidelsen er nabo til glæden og at ingen 
kender dagen før solen går ned. Men på Guds løfte stil-
ler vi vores liv til rådighed for en sag, der overskrider 
vores følelser og drifter og indskydelser. Og herinde i 

Foto: Lasbo PhotoCare
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stå ved, at mennesket dybest set først kender til livets 
alvor, når det tør forpligte sig og lade sig bære, bære 
af hinanden og ikke mindst bære af Herrens ord. Husk 
det, mine kære konfirmander, og glem alt, hvad jeg el-
lers har sagt, blot ikke dette: sejren i kristendommen 
ligger ikke i selve sejren, nej, sejren ligger deri, at have 
modet til at kæmpe.
Og det kan godt være, at nogen siger, at kristen-
dommen og dermed også konfirmationen og troen på 
Kristus er for tøsedrenge; kun for dem der ikke kan 
bære livets vilkår alene. Vi siger i dag sammen, og hvor 
som helst man vækker os med denne anklage: ”Tøse-
drenge er dem, der ikke tør lade sig bære. Ikke tør lade 
sig bære af Herrens ord og af sin næste.”
For det er der, vi lærer alvoren at kende. Der, hvor vi 
ikke kan undskylde os med, at vi kan blive hvad som 
helst, men bestandigt må lære at være den, som vi er, 
der hvor vi er. Og det kræver mod. Det kræver sin mand 
og sin kvinde at kende ansvaret deri, at alt hvad der er 
dit, kun er hvad der er rakt dig lige nu og her til at for-
valte. Det kræver det bedste af selv den værste at turde 
stole på Gud og så lægge virkelighedsflugten bag sig.
Kære konfirmander. Kære Cecilie, Johanne, Milas og 
Marius! Måske er mine ord blevet til for mange, som 
det er sket så mange gange i undervisningen, og hvis 
I ikke kan huske alle mine ord til jer i dag, så gør det 
måske heller ikke så meget, eller også er der sikkert 
en eller anden, der kan referere hovedtrækkene for jer.
Men når jeg ser jer sidde herinde i Farup Kirke i dag, 
så tænker jeg, at I på den måde er et eksempel for alle 
os, der er her til stede. Det er derfor, at vi er rørte. Vi 
bekræftes i, at det sande liv er ånd, der hvor der kæm-
pes og voves for alt, hvad vi har kær. Vi glædes derfor i 
dag ikke bare over, at sommeren så småt står for døren, 
men tillige over, at I - som vi holder af - satser alt, I 
har fået skænket af den levende Gud, for at finde den 

sande frihed, ikke i magten, men i at tjene frem for at 
blive tjent.
Og inden vi nu går over til selve konfirmationen, så 
slipper heller ikke I, som mange af mine foregående 
konfirmandhold med et par ekstra ord med på vejen. 
Det er J.K. Rowling, altså Harry Potters mor, hvis vi 
kan kalde hende det, der lægger navn eller litteratur 
til citatet. Stedet handler netop om at tjene eller at tage 
magten.
Uden at afsløre for meget for jer, som ikke har læst 
bøgerne - og hvis I ikke har, så vil jeg opfordre jer til 
det -, så finder der på et tidspunkt en samtale sted 
mellem Harry og Dumbledore, hvor de taler om magt. 
Her siger Dumbledore som svar til Harry om, at han 
ville kunne tøjle magten: “Ville jeg? Det er jeg ikke så 
sikker på… Det er en mærkelig ting, Harry, men må-
ske er de, som aldrig har søgt magten, bedst egnet til 
at praktisere den. Mennesker, der accepterer byrden, 
fordi det er nødvendigt, og som til deres overraskelse 
opdager, at de kan bære den.”
Det er sande og vise ord om det at være menneske; at 
magten - jeg vil hellere kalde det livet - livet er noget 
vi må tage på os, om vi står i vores ungdom eller vi 
er mætte af dage. Skriv jer det bag øret. Livet som er 
skænket os gratis til at forvalte. Vi står altså i livets 
tjeneste, fordi vi har fået det skænket som en kærlig-
hedens gave fra Gud. Vi har ikke fået det for at kunne 
tage kontrol over andres liv. Husk, hvad der står skre-
vet: “Du skal elske Herren din Gud og din næste som 
dig selv” og “Det, du vil, at andre skal gøre mod dig, 
skal du gøre mod dem.” Gør det, og så ser I, at livet er 
en gave skænket kvit og frit.
Mine kære konfirmander. Drag nu ud med mod, hvor 
end livet og jeres valg fører jer. Drag af sted med det 
mod, som vi alle deler, og vid, at der ikke vil være et 
eneste sted i denne verden, hvor ikke vor Herre er med 
os. Ja, gå da med Gud og Gud i vold. Amen.

Det er en forunderlig historie. Historien om, hvordan 
det kom sig, at Jan og jeg nu er flyttet ind i Præstegår-
den, og jeg er blevet den nye præst i Farup. Historien 
begynder en mørk aften i januar. I Bispegården i Ribe. 
Ude i forgangen, som vel hedder en hall, når det nu 
er i den smukke gamle bispegård. Jeg har læst teologi 
med Marianne Elneff fra Vadehavspastoratet, og selv-
følgelig skulle jeg da med til hendes ordination, som 
var den 31. januar i Ribe Domkirke, om aftenen, midt 
i vinterens dybe mørke og midt i Ribe Bys vintersøvn; 
efter julemarkedet, inden turistsæsonen. 

Ved ”børnebordet”
Jeg var taget alene fra Frederiksberg til Ribe, og Ma-
rianne havde derfor spurgt, om jeg for selskabs (og 
madens) skyld ville med til biskoppens middag efter 
ordinationen. I køkkenet befandt allerede sig en ud-
sending fra Menighedsrådet i Farup, for Jytte hjalp 
med ved serveringen; men på det tidspunkt vidste in-
gen af os, hvad der ville komme. Heldigvis kom jeg til 
at sidde ved det lettere løsslupne ”børnebord”, fordi jeg 

jo ikke var nær familie. Her mødte jeg for første gang 
Domprovsten, og jeg talte også med Mariannes gode 
menighedsrådsmedlemmer om, at der ude mod vest 
var højt til Himlen og rigeligt plads til, at en mand, 
eller kvinde, kunne have sig en særhed eller to; og det 
synes jeg jo lød stærkt tiltalende.

På mobilen
Da vi var ved at gå, stod jeg lidt og hang ud i døren 
bl.a. sammen med Biskoppen og Domprovsten. Vi 
kom til at tale om, at jeg var helt nyuddannet som 
præst, men at jeg faktisk havde lidt svært ved at finde 
ud af, hvor jeg egentlig havde lyst til at søge embede. 
”Jamen, vi har jo det her embede ude i Farup,” sagde 
Morten. ”Jeg har lige en video inde på Facebook, du 
skal se”, og så fiskede han mobiltelefonen op af lom-
men og frem på skærmen tonede Mona, formand for 
Menighedsrådet i Farup. Den aften ringede jeg hjem 
til Jan på Frederiksberg og sagde: ”Prøv lige at gå 
ind og kigge på den her video. Det kan være vi skal 
til Farup.” 

Den forunderlige fortælling om det nye præstepar i Farup
Af Tine Bøge Pedersen, sognepræst i Farup og Sct. Catharinæ-Kalvslund-Obbekær
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I vintervestenvinden
Lørdagen efter strålede vintersolen, og Jan og jeg sad 
til kaffe og hjemmebagte boller i Konfirmandstuen, 
hvor Mona havde samlet Menighedsrådet til en snak. 
Vi fik lov til at fare vild på egen hånd i den forrygende 
Præstegård, og inden vi kørte østover, var vi også lige 
en tur omkring Kammerslusen, så Jan kunne se sit 
barndoms Vadehav, og vi kunne trække vejret helt i 
bund i vintervestenvinden. Jeg tror, det var her, vi be-
sluttede os for, at jeg skulle prøve at søge embedet. Og 
resten er, som de siger, historie … Men det er en god 
historie, som I måske kan få en anden gang.

På arbejde 
Jeg hedder Tine Bøge Pedersen og er født i 1966. Man 
spørger jo ikke til en dames alder, men nu kan I selv 
regne den ud. Jeg er født og opvokset i Aarhus og i 
Risskov, og engang i et andet årtusinde blev jeg ud-
dannet journalist fra Journalisthøjskolen i Aarhus. 
Som ny journalist arbejdede jeg bl.a. for en freelancer 
i Stauning og i Herning, indtil jeg i 1992 flyttede til 
København, fordi jeg havde fået job på Slotsholmen 
i Industriministeriet, som det hed dengang. Det var 
længe før begrebet spindoktor var opfundet på dansk, 
men da industriministeren, Jan Trøjborg, blev rokeret 
over i Trafikministeriet, rokerede jeg med. Og det var 
heldigt, for det var her, jeg mødte Jan. Senere arbej-
dede jeg på Nordisk Film, og på B.T. dengang avisen 
udkom på papir og havde en erhvervsredaktion. I 
1995 fik vi Anna, vores første barn, og jeg fik arbejde 

i Landbrugsraadet, fordi det passede bedre med ar-
bejdstiderne. Siden arbejdede jeg med kommunika-
tion, pressehåndtering, strategi og politikformidling 
både i Landbrugsraadet, Ingeniørforeningen, IDA, og 
i Erhvervsstyrelsen.

På rette hylde
Jeg var ret ung, da jeg blev færdig som journalist, og 
jeg fik også lov til at arbejde i kommunikationsbran-
chen før selvhøjtideligheden, de vældige ledelseshie-
rarkier og de amerikaniserede buzz words (og new 
public management) for alvor tog over. Men i 2016, 
som en ret voksen dame, fik jeg lykkeligvis mulighed 
for at skifte spor, og jeg begyndte at læse teologi. Jeg er 
cand.theol. fra Københavns Universitet og præsteud-
dannet fra Pastoralseminariet på Vartov. 

I begynderklassen
Da jeg hin aften i Bispegården blev præsenteret for 
embedet som sognepræst i Farup og i Sct. Catharinæ, 
Kalvslund og Obbekær Pastorat, var det som om tin-
gene for alvor begyndte at falde på plads; helt af sig selv. 
Det er det eneste embede, jeg for alvor har haft lyst til at 
søge, og nu er vi sørme allerede flyttet ind i Præstegår-
den. Fra 1. maj har jeg været officielt på plads på pinden 
i kontoret, hvor jeg klumrer rundt i it- og kalendersy-
stemer, og i øvrigt forsøger at få den gamle hund (mig) 
til at lære nye kunster. I må bære over med mig. Jeg er 
ny i faget, på egnen, i butikken og trafikken. 

Mod nye fortællinger
Jeg og hele min familie er simpelthen blevet så venligt 
modtaget i både Ribe og Farup, og det skylder jeg stor 
tak for. Som nogle af jer ved, begynder Jan sit nye liv 
som præstemand i en deleordning. Tre dage om ugen 
er han hos konen i Farup, og fire dage er han på Fre-
deriksberg, hvor han passer sit arbejde og bor i en slags 
familiekollektiv med vores yngste søn Osvald og den 
ældste søn Lauritz og hans kæreste Emma. Jan og jeg 
har jo i alt fire voksne børn. Anna bor med sin kæreste 
Kasper i Aarhus, og Jens bor i Vanløse. I har måske set 
eller mødt dem, for de har alle og lidt på skift været 
med til min ordination og til indsættelsesgudstjene-
sterne og til de mange festligheder i den forbindelse. 
Vi håber, at de har fået smag for området, så de nu hele 
tiden kommer på korte visitter og lange ferier; der er 
jo plads nok i præstegården.  

I jordelivet 
Nu glæder jeg mig til for alvor at tage fat på mit nye 
hverdags- og arbejdsliv som sognepræst, og Jan og jeg 
glæder os til at lære jer alle sammen bedre at kende 
og til at indgå som en del af kirkelivet og landsbylivet 
i Farup. 
Jeg har allerede noteret mig, at det ikke er det halve 
løgn, det man siger: At herude mod vest er der højt 
nok til loftet inde og pænt højt til himmelen ude. Hjer-
teligheden sidder løst, men til gengæld er selvhøjtide-
lighed ikke noget, vi ligefrem dyrker; så mon ikke der 
også skulle være plads til en særhed eller to? Vi er jo 
trods alt bare mennesker, som på bedste beskub lever 
livet sammen i den verden, som Gud har skabt. 
Jeg glæder mig til at være jeres nye præst!
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Først en smuk indsættelse i kirken og bagefter hyggeligt samvær på Logitrans.
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Sankt Peter:
Man kan ikke læse nogen steder direkte i Bibelen, at 
Skt. Peter eller apostlen Peter skal stå ved Himmerigets 
port og tage imod eller afvise.

Den bibelske tankegang er bl.a. hentet fra Matthæu-
sevangeliet kap. 16,13-20, hvor Jesus spørger sine di-
sciple  om, hvem han er. 

I den forbindelse står Peter frem mellem de tolv ud-
valgte disciple/apostle og siger: »Du er Kristus, den 
levende Guds søn.« (16,16). Jesus siger, at dette ikke 
er noget, han selv er kommet frem til, men at Gud har 
åbenbaret det for ham. Og fortsætter således: »… du 
er Peter, og på den klippe vil jeg bygge min kirke, og 
dødsrigets porte skal ikke få magt over den. Jeg vil give 
dig nøglerne til Himmeriget, og hvad du binder på 
jorden, skal være bundet i himlene, og hvad du løser 
på jorden, skal være løst i himlene.«

Johannes Døber:
Johannes Døber banede vejen for Jesus. Men hans 
historie er på mange måder tragisk: Han endte sine 
dage med at blive halshugget, hvorefter hans hoved 
blev serveret på et fad til Herodias.

Johannes Døber er en forløber for Jesus, og hans op-
gave er at bane vejen for ham og opfordre folk til at 
leve, som Gud vil have det. Sit tilnavn ‘Døber’ har 
Johannes, fordi han døber folk i Jordanfloden som 
tegn på, at de bliver vasket rene både udvendigt og 
indvendigt.

Bagefter vil Jesus komme og døbe med ild og Hel-
ligånd. Johannes Døber ser Jesus som brudgommen 
og folket som bruden. Sig selv karakteriserer han som 
brudgommens ven og altså ikke som hovedpersonen.

”Han skal blive større, jeg skal blive mindre”, som Jo-
hannes Døber udtrykker forholdet mellem sig selv og 
Jesus i Johannesevangeliet kap. 3,30. Ifølge Lukasevan-
geliet er Johannes og Jesus i familie.

Johannes’ forældre
Johannes Døbers forældre er Zakarias og Elisabeth. 
Efter mange års forgæves forsøg på at få børn opgi-
ver de. En dag, hvor Zakarias gør tjeneste i templet i 
Jerusalem, får han besøg af en engel. Englen fortæller 
ham, at han og hans kone Elisabeth skal have en søn.

Fordi Zakarias ikke tror på englen, bliver han gjort 
stum, indtil drengen er født. Da han får stemmen til-

I juni måned mindes man i kirken Johannes Døberens fødsel 
d. 24/6, og d. 29/6 mindes man apostlen Sankt Peter
Begge disse ikoner er blevet til som øvelses-ikoner på et kursus i Løgumkloster i 2010.
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ske vendinger takker Gud for sin søn og for den rolle, 
Johannes skal spille i Guds planer for at frelse verden. 
Du finder Zakarias’ Lovsang i Lukasevangeliet kapitel 
1,67-80.

Den grove og kompromisløse Johannes
Bibelen fortæller ikke mere om Johannes Døber, før 
han er blevet voksen. Her møder vi ham som en profet, 
en mand, der taler på Guds vegne, både om nutiden 
og fremtiden.

Johannes Døber er vild og grov. Han lever af honning 
fra vilde bier og klæder sig i kradsende kameluld. Han 
tordner mod hykleri og forkert opførsel uden hensyn 
til, hvem det går ud over.

Som Johannes siger: Øksen ligger ved træets rod, 
og hvert eneste træ, der ikke bærer god frugt, bliver 
hugget om og kastet i ilden (Matthæusevangeliet kap. 
3,10). Hermed mener han, at man skal leve, som Gud 
vil havde det. Hvis ikke der kommer noget godt ud af 
det, vil det gå en skidt. Gud vil slå hånden af en.

Johannes’ dødsdom
Johannes vender også sin kompromisløse tale mod 
samfundets spidser. Dermed underskriver han sin 
egen dødsdom. Én af dem, han raser imod, er Hero-
dias, kong Herodes’ anden kone. Hun og Herodes 
har giftet sig, selv om de begge var gift i forvejen; 
Herodias oven i købet med Herodes’ bror. Men 
Herodias vil ikke finde sig i Johannes Døbers angreb 
på hendes og ægtefællens moral.

En dag danser Herodias’ datter, Salome, for kong 
Herodes og hans gæster. Så smukt, at Herodes lover 
hende, at hun må få, hvad hun vil have. Herodias 
lokker Salome: Sig, at du vil have Johannes Døbe-
rens hoved på et fad.

Ønsket bliver opfyldt, Johannes Døber bliver hals-
hugget, og hans hoved bliver serveret på et fad.

Johannes Døber er i det hele taget en lidt tragisk 
skikkelse. Han er vandbæreren, og det er ikke ham, 
det i virkeligheden drejer sig om, men Jesus. Ikke 
alene mister han livet på denne ydmygende måde. 
Han gribes også af fortvivlelse op til sin død. Fra 
fængslet sender han bud til Jesus og spørger, om 
han virkelig er den, der skal komme, eller om man 
skal vente en anden.

Juli måned festligholdes Profeten Elias’ himmelfart:. 
Denne ikon betyder noget særligt for mig, og da jeg 
gav den som gave til et barnebarn, måtte jeg lave 
den igen.

Elias var en gammeltestamentlig profet, men han 
dukker også op i Det Nye Testamente. Her kan du 
blive klogere på, hvad Bibelen fortæller om profe-
ten Elias.
Elias er en af de skikkelser, vi både møder i Det Gam-
le og Det Nye Testamente. Ifølge Kongebøgerne var 
han den betydeligste profet under kongerne Akab og 
Akazja i Nordriget i det 9. årh. f.Kr. Om han er en 
historisk person, kan dog hverken be- eller afkræftes.

En mægtig og ensom skikkelse
Navnet ’Elias’ kommer fra det hebraiske ’Elija’, som 
betyder ”Jahve er min Gud”. Fortællingerne om ham 
finder vi i Første Kongebog 17,1 og frem til Anden 
Kongebog 2,18. Vi hører blandt andet om hans kamp 
mod Ba’al-dyrkerne og hans kamp for, at kong Akab 
og hans dronning Jezabel i stedet skal tilbede Jahve 
som den eneste Gud. Efter en styrkeprøve mellem Ba’al 
og Jahve på Karmels bjerg – som falder ud til Jahves 
fordel –må Elias flygte for dronningens vrede. Denne 
gang holder han til på Horebs bjerg, hvor Gud åben-
barer sig for ham.

Fortællingerne giver et klart indtryk af en mægtig og 
ensom skikkelse, der ubøjeligt forfølger sin opgave, 
både over for mægtige modstandere og over for tviv-
lerne. Han har både ekstatiske evner og magt over na-
tur, vegetation og liv.

Kongebøgernes fortællinger om profeten Elias slutter 
med hans himmelfart på en ildvogn.

Elias ’ligner’ Moses …
Der er forskellige træk i fortællingerne, der kobler 
Elias med Moses, blandt andet, at folkets afgørelse for 
Jahve sker på et bjerg, at profeten vandrer til Horeb, 
hvor Gud viser sig for ham, og at han optages i himlen 
i stedet for at dø.
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Koordineringsmøde i Farup
Onsdag d. 12. april var der koordineringsmøde i Farup Fælled, og følgende foreninger mm var repræsenteret:
Farup Jagtforening, Farup Fælled, Farup Ungdomsklub, Farup Sogns Borger- og Gymnastikforening, Menigheds-
rådet, Onsdagsholdet samt Marsk og Muld.
Undertegnede deltog for Marsk og Muld, og jeg har på baggrund af det referat, som Dorte fra Farup Fælled ud-
færdigede, forsøgt i herværende at få det vigtigste fra mødet med.
Der blev talt om, at man skulle forsøge at få gang i fællesspisning, og her er der nedsat en arbejdsgruppe. Og, når 
vi er i det gastronomiske hjørne, så vil borgerforeningen arbejde med at få gang i ”Running Dinner”.
Onsdagsholdet tilbød deres assistance til praktiske gøremål.
Og så blev der jo ellers udvekslet datoer for arrangementer, og datoerne finder forhåbentlig vej til dette blads ak-
tivitetskalender, ligesom både for- og efteromtale af arrangementerne vil blive hilst velkommen.
Farup Ungdomsklub kunne fortælle, at de havde afslutningstur d. 10. og 11. juni, og at de arbejder med en op-
startstur til september.
Jagtforeningen fortalte, at de vil være repræsenteret på Ribe Dyrskue d. 28. juli, at der er en tur til Korsholm Skyde-
arena d. 9. august og så er der fællesjagt d. 17. november, hvor alle er velkomne til en jagtparade ved Farup Fælled.
Menighedsrådet har sogneudflugt d. 14. juni, koncert i kirken med Lasse og Mathilde d. 16. august, tirsdagsklubben 
er den sidste tirsdag i måneden fra september til april, der vil være et gospelkor i forbindelse med en gudstjeneste 
d. 8. oktober og så vil der være adventskor i november-december med koncert 3. søndag i advent.
Fra borgerforeningen blev nævnt sankthans d. 23. juni, landsbyfest 18.-20. august, og så vil der også i efteråret 
2023 være online-foredrag i Farup Fælled.
Endvidere blev der i forbindelse med borgerforeningens arrangementer nævnt hjemmekampe i fodbold. De lå dog 
på 2 mandage i maj, hvilket gør, at de er uaktuelle i forhold til denne gennemgang. Men Marsk og Muld bringer 
naturligvis gerne datoer for hjemmekampe i vores aktivitetsoversigt.
Så er der vist bare Farup Fælled tilbage, og de fortalte, at d. 14. november binder Ribe Havekreds julekranse.
Hvis vi lige kigger ind i 2024, ja så har Farup Jagtforening generalforsamling d. 23. januar, mens borgerforeningen, 
ungdomsklubben og Farup Fælled endnu ikke har en dato, men det plejer at være januar.
Farup Lokalarkiv var ikke repræsenteret til mødet, men – som det fremgår – af side 2, så har de møde om tors-
dagen kl. 16.00 i ulige uger.
Slutteligt skal omtales, at der i år er loppemarked d. 28. oktober.	

Af Kristian Kyndi

Onsdagsholdet
På opfordring har Jens Mikael Jensen fortalt lidt om Onsdagsholdet.

Onsdagsholdet blev startet kort efter byggeriet af fælleden var i gang. Vi var 6 pensionister, der gerne ville yde en 
indsats med byggeriet, som jo var baseret på weekendarbejde.

Vi kunne jo så give en hånd med uden for weekenderne, og det blev så om onsdagen, vi mødtes for at bidrage til 
byggeriet, deraf navnet Onsdagsholdet. Vi er så efterfølgende blevet ved med at udføre reparationer og nyetable-
ringer af forskellige ting omkring fælleden, herunder shelters og beplantninger og rengøring af udendørs arealerne. 
Indendørs rengøring er der en gruppe, kaldet rengøringsdamerne, der tager sig af.

Det er efterhånden blevet til også at være et social samvær, så hver gang vi mødes onsdag, er det med kaffe, rund-
stykker og en gå-hjem-bajer. Derudover har vi vores årlige julefrokost.

Alle vores opgaver kommer fra bestyrelsen for fælleden eller de forskellige udvalg. Vi går ikke ud og laver arbejde 
for andre.

Ja, det var så lidt om onsdagsholdet, som de fleste i byen kender, da vi er ret gode til at lægge op på Facebooksiden, 
hvad vi laver.

Med venlig hilsen Jens Mikael Jensen
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Landsbyfest 2023
Det i nedenstående omtalte koordineringsmøde er for-
venteligt fortid, når disse linjer læses. Men landsbyfesten 
er fremtid.

Efter aftale med Rikke fra borgerforeningen bringer vi 
derfor indlægget, så de, som måske ikke deltog i koor-
dineringsmødet, men som gerne vil bidrage til landsby-
festen, ja de ved, at det vil blive påskønnet.

Er man interesseret, så kan man kontakte Rikke på mail: 
rikkevh@hotmail.com eller tlf. 20466219

Koordineringsmøde for: Farup Landbyfest 18. - 20. 
august 2023  

Ponyridning, familieløb, bar-tidsansvarlig, tombola, Fa-
mercup, oprydning, borddækning, morgensang mm. 

FSBG indkalder alle hjælpere, forenninger, interesserede 
og folk, som tidligere har stået for events eller hjulpet til 
under Landbyfesten til koordineringsmøde i Farup Fæl-
led mandag d. 22/5 kl. 19:30 - 21:00.  

Vi er en forholdsvis ny bestyrelse, og i Farup er der 
mange, der gerne vil hjælpe til og plejer at gøre noget. 
Derfor vil vi gerne holde dette koordineringsmøde, så 
opgaverne kan blive fordelt ud.  

 ● Kom hvis du f.eks. er tilflytter og gerne vil hjælpe 
     til, men ikke ved, hvad du skal byde ind med. 

● Det kan også være dig, som har en brændende god 
    ide eller et nyt tiltag, som vi ikke må gå glip af til 
    årets byfest. 

● Eller dig som bare gerne vil gøre, som du plejer.

Mvh FSBG



VELOVERSTÅET FASTELAVN OG GYMNASTIKOPVISNING I FARUP 

TAK FOR DEN GODE OPBAKNING


